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ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA PRZYGOTOWANIE
DO WYPEŁNIANIA OBOWIĄZKÓW MAŁŻEŃSKICH I RODZINNYCH1

1 Jcsl to rozszerzona wersja referatu wygłoszonego podczas II Sesji Kościelnych Ośrodków 
Naukowych Metropolii Warmińskiej w Olsztynie w dniu 10 XI 1994 r.

2 Zob. List pasterski biskupów polskich na uroczystość Świętej Rodziny (1964), w: Listy 
Episkopatu Polski, Paryż 1975, s. 375. Jak słusznie pisze C. Caffarra, Matrimonio e visione 
dclPuomo, Quaderni Studio Rotale 2 (1987), s. 40, tragedią dzisiejszych czasów jest to, że „w imię 
człowieka” (humanizmu) rujnuje się człowieka i jego osobowość, w imię personalizmu niszczy się 
godność osoby, a w imię rzekomej wizji personalistyczny niszczy się prawdę o miłości małżeńskiej.

Treść: — 1. Konieczność przygotowania do małżeństwa. — II. Podmioty przygotowujące do 
małżeństwa. I. Duszpasterze. 2. Wspólnoty zorganizowane w parafii. 3. Rodzina. 4. Katecheci. 
5. Szkoła. 6. Rówieśnicy 7. Instytucje państwowe i samorządowe. 8. Naukowcy i uczelnie, zwłaszcza 
katolickie. 9. Wydawnictwa, zwłaszcza katolickie. 10. Radio, zwłaszcza rozgłośnie katolickie. 
11. Telewizja i wideokasety. — III. Etapy i zakres przygotowania do wypełniania obowiązków 
małżeńskich i rodzinnych. 1. Przygotowanie dalsze 2. Przygotowanie bliższe 3. Przygotowanie 
bezpośrednie. — IV. Wnioski. — Zusammenfassung.

WSTĘP

Zakończony przed 30 laty Sobór Watykański II w konstytucji Gaudium et spes 
wyraźnie zwrócił uwagę na pojawiające się negatywne postawy w dziedzinie życia 
małżeńskiego (nr 47) oraz nakazał odpowiednie przygotowanie młodych do 
małżeństwa (nr 49).

W związku z postępującą obecnie w wielu krajach sekularyzacją nasiliły się 
zjawiska patologiczne wśród młodzieży i w rodzinach. Coraz natarczywiej propa
gowany, zwłaszcza przez środki masowego przekazu, konsumpcyjny styl życia, 
hedonizm i nie licząca się z prawami słabszych swawola doprowadziły do 
zatracenia przez wielu młodych chrześcijańskiego systemu wartości2.

Dlatego też nawet ci, którzy uważają się za katolików, mają czasem bardzo 
niekatolickie przekonania i nastawienie względem małżeństwa. Mogą np. nie 
akceptować, a nawet wykluczać istotne przymioty lub cele małżeństwa. Taka 
postawa zdarzyć się może względem różnych elementów dobra małżonków (np. 
odrzucanie wierności małżeńskiej czy jedności małżeństwa) lub dobra potomstwa 
(wykluczenie potomstwa lub niechęć do katolickiego wychowania dzieci).

Kryzys współczesnego świata i życia społecznego w Polsce to nie tylko kryzys 
gospodarczy i polityczny, ale to przed wszystkim kryzys moralności indywidualnej 
i społecznej. Dotknął on nie tylko poszczególne osoby, ale także rodzinę i inne 
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ważne instytucje społeczne. Po upadku w Polsce i w innych krajach reżimów 
totalitarnych wcale nie zmienił się na lepsze stosunek władz, partii politycznych 
i środków masowego przekazu do małżeństwa i rodziny. Nowe partie, ruchy 
i publikatory o nastawieniu liberalnym z wielkim zaangażowaniem propagują 
postawy przeciwne małżeństwu i rodzinie, a ich wpływ jest większy niż propagan
dy komunistycznej, gdyż ubierają się w szaty nowoczesności. W wyniku stałego 
propagowania konsumpcyjnego i hedonistycznego stylu życia nasila się krytyka 
i obniżanie znaczenia obowiązków i wszelkich powinności, z jednoczesnym 
apoteozowaniem subiektywnie pojmowanego samorozwoju o zabarwieniu indywi
dualistycznym i hednonistycznym3.

3 J. Mariański, Chrześcijańska moralność małżeńska w procesie przemian, w: Przymierze 
małżeńskie (pod red. W. Góralskiego i R. Sztychmilera), Lublin 1993, s. 132, 
137—151.

4 KPK, kan. 1055 § 1, 1095, 1096, 1101 § 2.
5 Kan. 1063 nr 1°, kan. 1064, kan. 1067, kan. 1072, oraz kan. 1125 nr 3°.
6 Pierwsza instrukcja Episkopatu Polski dla duchowieństwa o przygotowaniu wiernych do sak

ramentu małżeństwa i o duszpasterstwie rodzin, w: Prawodawstwo Kościoła w Polsce 1961—1970, t. 1. 
(Oprac. T. P i e r o n e k), Warszawa 1971, s. 264—275; Druga instrukcja Episkopatu Polski dotycząca 
przygotowania do małżeństwa i życia rodzinnego oraz wprowadzenia nowego obrzędu sakramentu 
małżeństwa, WWD 30 (1975), s. 65—71; Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu do zawarcia 
małżeństwa w Kościele katolickim, Kraków 1990. Po drugiej wojnie światowej, a przed Soborem 
Watykańskim II wydana była w Polsce tylko jedna taka instrukcja. Zob. Instrukcja o kanonicznym 
badaniu narzeczonych przed ślubem (uchwalona dnia 9 września 1946 r. na Plenarnej Konferencji 
Biskupów Polskich w Częstochowie), Olsztyn 1947. W niektórych krajach nic wydawano instrukcji, lecz 
biskupi podejmowali tylko uchwały w kwestiach wyznaczonych przez prawodawcę kodeksowego, 
a odpowiednie dyspozycje zamieszczali w objaśnieniach do sporządzania protokołu z rozmów 
z narzeczonymi. Zob. Ehcvorbercitungsprotokoll und Anmerkungstafcl der Deutschen Bischofskon
ferenz, w: H. Reinhardt, Die kirchliche Trauung. Ehcvorbercitung. Trauung und Registrierung der 
Eheschließung im Bereich der Deutschen Bischofskonferenz.. Texte und Kommentar, Essen 1990, s. 
19—26, zwłaszcza s. 17—18.

7 J. Laskowski, Nowa Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu do małżeństwa 
w świetle praw psycho-socjologii, Prawo Kanoniczne 19 (1976), nr 3-4, s. 53—63 s. 62.

Do zawarcia udanego małżeństwa i odpowiedzialnego realizowania wszystkich 
zobowiązań małżeńskich konieczna jest znajomość istotnych obowiązków małżeńs
kich, ich akceptacja, zdolność ich podjęcia i chęć właściwego wypełnienia4.

Aby młodych ludzi do takiej postawy uzdolnić, konieczne jest ich odpowiednie 
przygotowanie do małżeństwa, określenie podmiotów odpowiedzialnych za to 
przygotowanie oraz określenia etapów i zakresu przygotowania do małżeństwa. Te 
właśnie zagadnienia, rozpatrywane w świetle norm prawa kanonicznego powszech
nego i polskiego, będą kolejno przedmiotem naszych analiz.

I. KONIECZNOŚĆ PRZYGOTOWANIA DO MAŁŻEŃSTWA

Konieczność odpowiedniego przygotowania młodzieży i narzeczonych do 
małżeństwa wynika z norm kodeksowych5, a także z instrukcji Konferencji 
Episkopatu Polski w sprawie przygotowania do małżeństwa. Po soborze wydano 
w Polsce już trzy takie instrukcje: w 1969, 1975 i 1986 r.6 Instrukcje te są 
pionierskie, przynajmniej w skali europejskiej7.
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Także Jan Paweł II stwierdza, że w czasach współczesnych bardziej niż 
kiedykolwiek konieczne jest, odpowiednio i w stosownym czasie przeprowadzone, 
przygotowanie młodych do małżeństwa i życia rodzinnego. Konieczne jest poucze
nie ich, najlepiej w obrębie samej rodziny, o godności, obowiązkach i trudach 
miłości małżeńskiej8.

8 FC 66; por. GS 49.
9 Zob. T. Pawiu k, Wiedza nupturientów w świetle wymogów kanonicznych i postulatów 

duszpasterskich, w: Przymierze małżeńskie, j.w. s. 49—60.
10 Kan. 1067.

12 HV 30.

Powszechnie odczuwa się wielką potrzebę coraz lepszego przygotowania do 
małżeństwa. Świadomość dużej części młodzieży jest bardzo słaba, jeśli idzie 
o cele, przymioty, zadania i obowiązki małżeństwa chrześcijańskiego9. Ze względu 
na różne warunki lokalne prawodawca kodeksowy tylko w sposób ogólny określa 
treść i formy przygotowania do małżeństwa, szczegółowe uregulowania pozo
stawiając poszczególnym konferencjom biskupów10 *.

Konieczność pouczania o istotnych przymiotach i celach małżeństwa expressis 
verbis wyrażona została w kan. 1125 nr 3°, innymi zaś słowami określona została 
w kan. 1063 nr 1°—3° oraz w kan. 1096 §1. Ze względu na istnienie odmiennych 
doktryn o małżeństwie w różnych Kościołach, także chrześcijańskich, szczególnie 
ważne jest odpowiednie pouczenie o przymiotach i celach małżeństwa przed 
planowanym zawarciem tzw. małżeństwa mieszanego".

II. PODMIOTY PRZYGOTOWUJĄCE DO MAŁŻEŃSTWA

Prawodawca kodeksowy w kan. 1063 nr 1—4 obowiązek przygotowania 
młodych do małżeństwa (oraz wspierania małżonków w wypełnianiu ich zadań) 
nakłada na całą wspólnotę kościelną, do której (lub których) oni należą. W sensie 
bezpośrednim do tej wspólnoty należą duszpasterze, poradnie rodzinne, grupy 
i stowarzyszenia rodzin, rówieśnicy narzeczonych i ich rodziny, katecheci, nau
czyciele, a w sensie dalszym także takie instytucje, jak organa władzy samo
rządowej i państwowej, wyższe uczelnie, zwłaszcza katolickie, a także wydawnict
wa, radio i telewizja.

1. Duszpasterze

Już w encyklice Humanae vitae Paweł VI wzywał biskupów i kapłanów, aby 
z. wszelką gorliwością i niezwłocznie oddali się dziełu zabezpieczania małżeństwa 
i obrony jego świętości tak, aby życie małżeńskie osiągnęło coraz wyższą ludzką 
i chrześcijańską doskonałość. Zadanie to uważajcie za najważniejsze dzieło 
i obowiązek nałożony na was w obecnych czasach12.

11 Kan. 1125 nr 3°; W. S c h ö p s d a u, Konfessionsverschiedene Ehe. Ein Handbuch. Kommen
tar und Dokumente zu Seelsorge, Theologie und Recht der Kirchen, Göttingen 1984 (Bensheimer Hefte
61), s. 22—23.
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Także w wydanej niecały rok później pierwszej instrukcji Episkopatu Polski dla 
duchowieństwa o przygotowaniu wiernych do sakramentu małżeństwa i o duszpas
terstwie rodzin (z 1969 r.) stwierdzono, że duszpasterze wszystkich parafii powinni 
zaliczyć przygotowanie do małżeństwa i pracę nad małżeństwem i rodziną do 
stałych form duszpasterstwa zwyczajnego13.

13 Pierwsza instrukcja Episkopatu Polski, j.w. s. 264—265 (zob. też WWD 24(1969), s. 128.
14 W kanonie tym nie ma określonej sankcji za niewypełnienie obowiązku duszpasterskiego, lecz

biskup zawsze może użyć swojej władzy, aby zapewnić realizację wspomnianej normy. Zob. 
J. Krzywda, Obowiązek troski pasterskiej w zakresie przygotowania wiernych do życia w małżeńst
wie i rodzinie, Ius matrimoniale 3(1992), s. 8—10.

Obowiązek szczególnej troski o to, aby narzeczonym i małżonkom świadczona 
była odpowiednia pomoc, nakłada kodeks na duszpasterzy. Czyni to w kanonie 
1063 nr 1°—3°, gdzie określony został także przedmiot (treść) oraz formy 
przygotowania do małżeństwa14 * *. Warto zauważyć, że pewne sformułowania zawar
te w tym kanonie zaczerpnięte zostały z cytowanej wyżej encykliki Humanae vitae.

Ponadto stosowne wydaje się przypomnienie, że zgodnie z kan. 1072 duszpas
terze mają obowiązek odwodzić od małżeństwa osoby, które nie osiągnęły wieku 
wymaganego przez prawo partykularne, a więc nie są dojrzałe do podjęcia 
obowiązków małżeńskich.

W 1973 roku biskupi polscy wezwali kapłanów, aby jeszcze hardziej wzmogli 
starania o chrześcijańskie przygotowanie młodzieży do życia rodzinnego i skutecz
nie wspierali małżonków oraz rodziców dostępnymi środkami duszpasterskimi, aby 
tworzyły się naprawdę promieniujące rodziny15.

2. Wspólnoty zorganizowane w parafii

Znaczny wkład w odpowiednie przygotowanie do małżeństwa wnoszą człon
kowie mniej lub bardziej zorganizowanych wspólnot działających w parafii. Należą 
do nich: zorganizowane przy parafiach poradnictwo rodzinne, kręgi rodzin, grupy 
tzw. domowego Kościoła czy stowarzyszenia rodzin katolickich. Pomagają one 
w przygotowaniu młodych do podjęcia obowiązków małżeńskich przez udział 
w katechezie przedślubnej, przez przykład odpowiedzialnego życia rodzinnego 
i przez świadczenie o znaczeniu odpowiedniego przygotowania do małżeństwa.

3. Rodzina

W numerze 49 soborowej konstytucji Gaudium et spes stwierdza się wyraźnie, 
że rodzina ma pierwszeństwo w przygotowaniu młodych do małżeństwa: Młodych 
winno się przede wszystkim na łonie samej rodziny odpowiednio i w stosownym 
czasie pouczać o godności, zadaniu i dziele miłości małżeńskiej, aby nauczeni 
szacunku do czystości, mogli przejść we właściwym wieku od uczciwego narzeczeń
stwo do małżeństwa. Podobne wskazania zawarte są w Deklaracji o wychowaniu 

15 Słowo pasterskie biskupów w uroczystość Świętej Rodziny (1973), w: Listy Episkopatu Polski,
Paryż 1975, s. 770.
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chrześcijańskim (nr 3) oraz w adhortacji apostolskiej Jana Pawła II Familiaris 
consortio (nr 37).

Także biskupi polscy w swoich wypowiedziach podkreślali znaczenie przygoto
wania do małżeństwa na łonie rodziny, w której dziecko się wychowuje. Z tej 
rodziny dziecko czerpie wzorce do kształtowania swojej przyszłej rodziny16. 
Odpowiedzialność rodziny, a zwłaszcza rodziców, jest więc ogromna; od nich 
młodzi przejmują dobre lub złe wzory postaw i zachowań.

17 Instrukcja Episkopatu Polski nr 8.

Rodzice szczególnie odpowiedzialni są za przygotowanie dzieci do małżeństwa, 
a zwłaszcza odpowiedzialnego życia seksualnego w małżeństwie oraz do doj
rzałego życia religijnego. Najwyższą rangę obowiązku wychowawczego rodziców, 
także w tym względzie, potwierdza prawodawca kościelny w kan. 226 §2.

Rodzice winni są zadbać o to, aby ich dzieci także w szkole otrzymywały 
wychowanie, w tym także przygotowanie do małżeństwa, zgodne z przekonaniami 
religijnymi rodziców. Skoro na wszystkich wiernych Kościół nakłada obowiązek 
zabiegania o to, aby ustawy państwowe dotyczące kształcenia młodzieży zapewniały 
jej także w szkole wychowanie religijne i moralne zgodne z sumieniem rodziców 
(kan. 799), polecenie to odnosi się szczególnie do rodziców.

W przygotowaniu do małżeństwa ogromne znaczenie mają też właściwe relacje 
między rodzeństwem. Jeśli młody człowiek ma rodzeństwo, w rodzinie uczy się 
wyrozumiałości, ustępowania, liczenia się ze zdaniem innych osób. To wszystko 
przyda mu się w przyszłym małżeństwie. Pożytek będzie tym większy, im rodzice 
i rodzeństwo bardziej świadomie i konsekwentnie będą pomagali młodym w wy
pracowywaniu pożądanych cech społecznych.

4. Katecheci

Katecheci, współdziałając z rodzicami, w dużym stopniu przyczyniają się do 
kształtowania postaw religijnych i moralnych dzieci i młodzieży. Od ich mądrego, 
odpowiedzialnego wypełniania tego zadania w dużym stopniu zależy pomyślne 
życie dorosłe ich wychowanków. Ich zadanie nie jest łatwe, zwłaszcza gdy rodzice 
lub inni nauczyciele zbyt słabo współdziałają z nimi. Zawsze jednak mają oni 
szansę nawiązania wyjątkowo bliskiego kontaktu z młodzieżą.

W instrukcji Episkopatu Polski o przygotowaniu do małżeństwa z 1986 r. zaleca 
się powierzanie niektórych katechez o małżeństwie i rodzinie roztropnym i do
świadczonym osobom świeckim, które mają solidną formację teologiczną i potrafią 
wyrabiać u młodzieży właściwą postawę wobec małżeństwa i rodziny17. Osobami 
tymi mogą być katecheci zawodowi lub odpowiednie osoby proszone o doraźne 
współdziałanie. Przy doborze osób należy zwracać uwagę nie tylko na ich 
wykształcenie i akceptację programu katechetycznego, lecz także na osobowość 
katechety. Najlepsze efekty uzyska ten katecheta, który ma dobry kontakt z mło
dzieżą, zna jej problemy, ma pozytywne nastawienie do katechizowanych, potrafi 

16 Słowo pasterskie biskupów polskich w sprawie reformy wychowania dzieci i młodzieży, w: Listy
Episkopatu Polski, Paryż 1975, s. 751.



204 KS. RYSZARD SZTYCHMILER

prowadzić z nimi dialog, a katechezę prowadzi w sposób interesujący, jasny 
i uporządkowany18.

5. Szkoła

Nauczyciele mają bardzo duży kontakt z młodzieżą i bardzo wpływają na 
rozwój osobowości młodych ludzi. Jacy oni są, czy respektują wartości chrześcijań
skie, które są uznawane w rodzinach tych dzieci, czy są odpowiedzialni? Prawo
dawca kodeksowy w kan. 796 §2 wyraźnie poleca: Nauczyciele w wypełnianiu 
swojego obowiązku powinni ściśle współpracować z rodzicami, których też winni 
pilnie wysłuchać. Wydaje się, źe brakuje współcześnie pełnej świadomości nau
czycieli i rodziców w sprawie udziału nauczycieli w wychowaniu (a nie tylko 
uczeniu) dzieci i młodzieży, w tym także świadomości w kwestii ich współod
powiedzialności za właściwe przygotowanie młodzieży do małżeństwa. Szkoła 
powinna tworzyć środowisko, w którym panuje właściwa hierarchia wartości 
i stawia się wysokie wymagania etyczne19

Wszystkie wymagania stawiane rodzicom, nauczycielom i dyrekcjom szkół 
katolickich i niekatolickich zawarł prawodawca kodeksowy w kan. 793—806. 
W 1973 roku biskupi polscy zaapelowali do wychowawców, aby przyczynili się do 
właściwego przygotowania młodzieży do życia rodzinnego, aby poddaną ich pieczy 
młodzież uczyli prawdziwej kultury duchowej, a zwłaszcza władania sobą, bez 
czego szczęśliwe życie rodzinne jest w ogóle nie do pomyślenia20.

18 Zob. E. Majcher, Osobowość katechety, w: Katecheza w szkole (pr. zb. pod red. 
J. Kruciny), Wrocław 1992, s. 151; S. Uchacz, Osobowość katechety młodzieżowego, w: 
Teoretyczne założenia katechezy młodzieżowej (pr. zb. pod red. R. Murawskiego), Warszawa 
1989, s. 368—369.

19 Zob. J. Hennelowa, Rocznice wobec szkoły jako instytucji wychowującej, w: Wy
chowanie w rodzinie chrześcijańskiej (pr. zb. pod red. F. Adamskiego), Kraków 1984, s. 417
i 426.

20 Słowo pasterskie biskupów polskich na uroczystość Świętej Rodziny (1973), w: Listy Episkopatu 
Polski, Paryż 1975, s. 771.

6. Rówieśnicy

Młodzi ludzie także są częścią wspólnoty parafialnej, więc i oni zobowiązani są 
do wspomagania swoich rówieśników w dziele dobrego przygotowania się do życia 
w małżeństwie i rodzinie. A wydaje się, że świadomość młodzieży w tym 
względzie jest bardzo słaba. Duszpasterze i wychowawcy powinni budzić lub 
umacniać u młodzieży odpowiedzialność za dojrzałość rówieśników oraz właściwe 
ich przygotowanie do małżeństwa. * i
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7. Instytucje państwowe i samorządowe

a) organa prawodawcze

Sposób przygotowania młodych do odpowiedzialnego życia małżeńskiego 
i rodzinnego zależy także od obowiązującego prawodawstwa. Ono także wy
chowuje i mobilizuje do osiągania pewnych wartości. Dlatego z wdzięcznością 
przyjęty został List Episkopatu Polski z 2'2 października 1994 r. w sprawie nowej 
konstytucji, w którym biskupi stwierdzają wyraźnie: Konstytucja powinna zatem 
ochraniać i wspierać życie rodziny, pierwszej i podstawowej wspólnoty, w której 
przychodzi na świat i formuje się człowiek. Powinna też chronić małżeństwo jako 
trwały związek kobiety i mężczyzny, otaczać opieką macierzyństwo, umożliwiać 
rodzicom zgodne z. ich przekonaniami wychowanie dzieci, a także zapewniać 
nauczanie religii w szkołach stosownie do woli rodziców2'.

21 Zob. Niedziela 45 (1994) (z 6.11.94), s. 8.

Dużo zależy także od sformułowań zawartych w ustawach sejmowych lub 
programach organów samorządowych. Winny one wreszcie stać się prorodzinne. 
Coraz bardziej występujący wśród młodzieży wandalizm i widoczna znieczulica są 
efektem podkopywania przez dziesięciolecia pozycji rodziców i rodziny. Władze 
ustawodawcze winny wreszcie zapoznać się z postulatami zawartymi w ogłoszonej 
przed kilkunastu laty przez Stolicę Apostolską Karcie Praw Rodziny i uwzględniać 
je w stanowionym prawie.

b) organa wykonawcze

Rozporządzenia ministrów lub organów niższego szczebla wspierają lub burzą 
właściwe przygotowanie do małżeństwa i wspieranie rodzin, przez określanie 
priorytetów oraz przydzielanie funduszy na określone cele społeczne. Zagwaran
towane np. ustawowo zasiłki dla matek oczekujących urodzenia dziecka zostały 
praktycznie zaprzepaszczone przez rząd lewicowy, funkcjonujący od 1993 roku. 
Wydaje się, że poważne przygotowanie do małżeństwa i pomoc rodzinom powinny 
być wspierane przez samorządy lokalne.

c) o r g a n a sądowe

Wyroki i postanowienia sądowe dopuszczające zbyt młodych ludzi do zawiera
nia małżeństwa, łatwo orzekane rozwody (posłowie liberalni podjęli w paździer
niku 1994 r. nowe działania zmierzające do jeszcze większego ułatwienia w uzys
kiwaniu rozwodów), odrzucenie w 1994 r. projektu wprowadzenia separacji 
prawnej — to wszystko nie sprzyja właściwemu wychowaniu do opowiedzialnego 
zawierania małżeństwa i zakładania rodziny. Konieczne wydaje się utworzenie 
urzędu rzecznika praw rodziny na arenie ogólnokrajowej oraz przy władzach 
lokalnych i sądach (rejonowych i wojewódzkich).
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8. Naukowcy i uczelnie, zwłaszcza katolickie

Na wszystkich uczelniach powinny powstać instytuty rodziny, prowadzące 
skoordynowane badania służące pomocą małżonkom, rodzinom i wychowawcom. 
Szczególnie instytuty takie powinny rozwijać się w uczelniach katolickich. Także 
w seminariach duchownych powinny powstać zespoły profesorów zajmujących się 
problematyką rodzinną, wspomagającą od strony naukowej duszpasterstwo rodzin. 
Byłby to poważny owoc tak podkreślanego przez Ojca św. Roku Rodziny. Do 
takiego zespołu mogliby włączyć się teologowie reprezentujący następujące dys
cypliny teologiczne (jest to wyliczenie niepełne):

1) biblistyka — przez wydobywanie obrazów małżeństwa z Biblii (przymie
rze, Chrystus—Kościół a małżonkowie);

2) etyka — przez uzasadnienie szacunku dla każdego człowieka, potrzeby 
kształtowania sumienia;

3) teologia moralna — przez wskazywanie cnót koniecznych w życiu 
małżeńskim, wychowywanie do nich, wychowanie seksualne, kształtowanie od
powiedzialności;

4) antropologia chrześcijańska — przez ukazywanie prawdziwego obrazu 
człowieka, jego możliwości, celów i zadań;

5) prawo (świeckie i kanoniczne) — przez popularyzację norm obowiązują
cych w życiu małżeńskim i rodzinnym oraz wspomagających realizację zamierzo
nych celów;

6) duszpasterstwo rodzin — przez wspomaganie małżonków w realizacji 
celów małżeństwa;

7) katechetyka — przez opracowywanie odpowiednich (współczesnych oraz 
interesujących) katechez przygotowujących do odpowiedzialności i życia rodzin
nego;

8) homiletyka — przez opracowywanie homilii na dni skupienia narzeczo
nych, małżonków, na uroczystości ślubne i jubileusze małżeńskie;

9) psychologia — przez wskazywanie sposobów rozwijania osobowości 
kandydatów do małżeństwa oraz małżonków, służących realizacji celów małżeńst
wa;

10) socjologia rodziny — przez ukazywanie potrzeb młodzieży i członków 
rodziny (małżonków i dzieci);

11) pedagogika — przez wypracowywanie najlepszych form przygotowania do 
małżeństwa i wypełniania obowiązków rodzinnych;

12) inne nauki służące pomocą małżonkom i rodzinie — w formach uznanych 
przez nie za najbardziej odpowiednie.

Przedstawiciele wymienionych nauk oraz duszpasterze mogą bardziej skon
kretyzować propozycje pomocy rodzinie, odpowiednio do własnej specjalności 
i możliwości. Można oczekiwać, że przez podjęcie odpowiednich badań, publikacje 
i działania duszpasterskie włączą się oni w wielkie dzieło odnowienia i umocnienia 
rodziny.
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9. Wydawnictwa, zwłaszcza katolickie

Wielka jest odpowiedzialność wydawców za książki, czasopisma i gazety. 
Umacniają one moralność i odpowiedzialność człowieka lub je osłabiają. Niestety, 
także wiele pozycji drukowanych nie służy podnoszeniu moralnemu człowieka, 
lecz żeruje na słabości ludzkiej i przyczynia się do degradacji społeczeństwa. 
Konieczne wydaje się szersze informowanie o szkodliwości pewnych publikacji 
oraz stałe podnoszenie poziomu wszystkich pozytywnie oddziałujących publikacji, 
zwłaszcza katolickich, a także lepsza ich dystrybucja.

10. Radio, zwłaszcza rozgłośnie katolickie

Niestety, większość środków masowego przekazu służy podsycaniu egoizmu 
i słabości ludzkich, a tym samym obniża odpowiedzialność ludzi oraz ich zdolność 
do poświęcenia i ofiary.

Radio i telewizja mają ogromny wpływ na kształtowanie opinii społecznych. 
Bardzo często ich wpływ jest negatywny. Zadziwiająca jest beztroska osób 
odpowiadających urzędowo za kształt programów, zwłaszcza telewizyjnych. Kary
godna jest czasem bezczynność prokuratorów. Pozytywne oddziaływanie mediów 
zauważyć można zwłaszcza tam, gdzie dociera Radio Maryja lub inne rozgłośnie 
katolickie. Ich słuchalność jest coraz większa. Jednak dotychczasowe duże roz
proszenie sił i środków nie gwarantuje w tej dziedzinie większego sukcesu. 
Konieczne wydają się dalsze usprawnienia organizacyjne i programowe.

11. Telewizja i wideokasety

Szkoda, że nie ma w Polsce ogólnokrajowej telewizji katolickiej. Często słyszy 
się uwagi, że programy katolickie w telewizji publicznej są słabo wykorzystywane 
w aspekcie przekazywanych treści oraz słabo są oglądane. Jest tu jeszcze wiele do 
zrobienia.

Natomiast już dzisiaj można wiele zrobić przez uruchomienie przyparafialnych 
wypożyczalni czy punktów sprzedaży wideokaset o treści religijnej oraz formacyj
nej. Mogłyby one także służyć do prowadzenia parafialnych kursów przedmałżeń
skich.

III. ETAPY i ZAKRES PRZYGOTOWANIA
DO WYPEŁNIANIA OBOWIĄZKÓW MAŁŻEŃSKICH i RODZINNYCH

W posoborowych instrukcjach Konferencji Episkopatu Polski od początku 
ujawnia się dojrzała koncepcja trzystopniowego przygotowania do małżeństwa. 
W pierwszej instrukcji podział ten już istnieje, choć nie jest jeszcze dokładnie 
nazwany, od instrukcji zaś z 1975 r. etapy przygotowania do małżeństwa wyraźnie 
zostały nazwane: 1) przygotowanie dalsze (większość okresu szkolnego dzieci 
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i młodzieży), 2) przygotowanie bliższe, czyli katechizacja przedmałżeńska, obe
jmująca na ogół młodzież w ostatnich klasach szkolnych, oraz 3) przygotowanie 
bezpośrednie, czyli katechizacja przedślubna, dotycząca już narzeczonych, której 
nie powinno się nigdy zaniedbywać22. W 1981 r. ten trzystopniowy podział 
przygotowania do małżeństwa wszedł do powszechnego nauczania Kościoła 
w adhortacji apostolskiej Familiaris consortio (nr 66). Chociaż w Polsce owe 
trzystopniowe przygotowanie do małżeństwa wprowadzono już. dawno, to nadal nie 
jest ono powszechne i jest zbyt mało skuteczne23. Ponieważ niektórzy duszpasterze 
mieszają różne etapy przygotowania, zwłaszcza przygotowanie bliższe i bezpośred
nie, stosowne wydaje się ich bardziej szczegółowe omówienie.

22 Druga instrukcja Episkopatu Polski, j.w., s. 65- -69 (nr 4—15); zob. też odpowiednie miejsca 
w innych instrukcjach.

23 Teologia małżeństwa i rodziny, (pod red. K. Majdańskiego), t. 1. Warszawa 1980, 
s. 192- 204.

24 Zob. Pierwsza instrukcja Episkopatu Polski, j.w. s. 265 —267; Druga instrukcja Episkopatu 
Polski, j.w., nr 5 i 14; Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu, j.w., nr 7—12.

25 Na ten temat zob. szczególnie Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu, j.w., nr 7—14.
26 Przykładem nieodpowiedzialnego „pouczania” w tej dziedzinie jest m.in, opracowanie opub

likowane w katolickim czasopiśmie i pod zwodniczym tytułem: W. B a r t h o l o m ä u s, Erzichung 
zur Ehe, Theologische Quartalschrift 167 (1987), s. 116—127.

27 Np. W. S o k o I u k, D. A n d z. i a k, M. T r a w i ń s k a. Przysposobienie do życia w rodzi
nie, Warszawa 1987.

28 Literatura, zwłaszcza pedagogiczna, na ten temat jest bardzo bogata, więc przykładowo 
wymieniam tylko dwie: W. E. P a p i s, Życic i miłość. Poradnik dla nauczyciela, Warszawa 1993; 
K. W i ś n i e w s k a-R o s z k o w s k a, I ty kiedyś założysz rodzinę, „Michaclinum” 1990. Ponadto

1. Przygotowanie dalsze

W instrukcjach Konferencji Episkopatu Polski nakazuje się pouczanie dzieci 
i młodzieży — od najmłodszych lat — o prawidłowym wzorcu rodziny, a więc 
o celach i zadaniach małżeństwa. Szczegółowo poleca się pouczanie i przygotowa
nie do miłości, do jedności cielesnej i duchowej, do rodzicielstwa24. W czasie 
przygotowania dalszego i bliższego należy pouczać dzieci i młodzież o zadaniach 
małżeństwa nie tylko werbalnie, lecz praktycznie przygotowywać do odpowiedzial
nego podejmowania później tych zadań. Chodzi tu przede wszystkim o kształ
towanie charakterów oraz o prezentowanie im przykładu odpowiedzialnego życia 
małżeńskiego. Nie powinna to być w żadnym wypadku tylko sama informacja lub 
— co byłoby jeszcze gorsze — fałszywa informacja i fałszywe, nieodpowiedzialne 
pouczenia25 26.

Znajomość nauki Kościoła o małżeństwie konieczna jest w każdej rodzinie, 
w każdej parafii, dla każdego nauczyciela i wychowawcy. Wszystkie te instytucje 
i osoby biorą bowiem udział w dobrym lub złym przygotowaniu młodych do 
małżeństwa. Faktem są poważne wypaczenia w dziedzinie znajomości i akceptacji 
przymiotów i zadań małżeństwa, którym należy się mądrze przeciwstawiać26. 
Przykładem są tu niektóre polskie podręczniki „przygotowujące” do życia w rodzi
nie27 *. Są też konkretne przykłady odpowiedzialnego uwrażliwiania na problemy 
małżeństwa, rodziny, przekazywania życia w sposób godziwy i odpowiedzialny2X.
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2. Przygotowanie bliższe

Celem wydania instrukcji z 1986 r. było nie tylko przystosowanie wymagań 
Kościoła do aktualnej sytuacji życia parafialnego oraz potrzeb nupturientów, lecz 
także pewne ujednolicenie wymagań stawianych narzeczonym w całej Polsce. 
Tymczasem pewną trudność dla duszpasterzy stanowi niezbyt czytelne dla nich 
określenie granicy między przygotowaniem bliższym a przygotowaniem bezpo
średnim do małżeństwa. W parafiach często mylnie utożsamia się 10 katechez (jako 
forma minimalnego przygotowania bliższego), z cyklem katechez przedślubnych, 
wymaganych w okresie przygotowania bezpośredniego, z których nigdy nie można 
zwalniać, a które często także prowadzi się w formie 10 katechez.

Do wyjaśnienia tej wątpliwości konieczna jest dokładna analiza postanowień 
zawartych w numerach: 9, 12, 14, 18, 23 instrukcji Episkopatu Polski z 1986 r. Za 
mało bowiem zwraca się uwagę na wyraźny wymóg tej instrukcji, aby z katechez 
przedślubnych (w okresie przygotowania bezpośredniego) korzystali absolutnie 
wszyscy narzeczeni, niezależnie od tego, czy odbyli normalne, czy skrócone (10 
spotkań) przygotowanie bliższe29 30. Wydaje się, że pomocą w tym względzie byłoby 
opracowanie propozycji oddzielnych cyklów katechez (dla całego kraju), wraz 
z zaznaczeniem, do którego cyklu przygotowania i do którego wymagania (numeru) 
instrukcji one się odnoszą. Pomocne byłoby także wyznaczenie innej ilości spotkań 
dla skróconej katechizacji przedmałżeńskiej (przygotowanie bliższe), aby nie 
myliły się one z 10 katechezami z przygotowania bezpośredniego.

warto zwrócić uwagę na ciekawą pozycję wykazującą błędny i prowokujący do przestępstw charakter 
upowszechaniających się opinii na temat sztucznego zapładniania i rodzenia dzieci bez właściwego 
udziału rodziców. Chodzi tu mianowicie o artykuł Cz. Murawskiego, Współczesna rodzina 
w świetle XII Międzynarodowego Kongresu Rodziny, Kronika Diecezji Sandoiniersko-Radomskiej 82 
(1989), s. 157—167.

29 Zob. zwłaszcza nr 18 i 23.
30 Kan; 1063 nr 20.

Przygotowanie bliższe do małżeństwa powinno być bardziej osobiste niż 
przygotowanie dalsze. Ma ono nie tyle poinformować młodzież o obowiązkach, 
czyli zadaniach małżonków, lecz także pouczyć ją szczegółowo o konkretnych 
sposobach realizacji zadań małżeńskich i przysposobić ją do realizacji tych zadań 30.

3. Przygotowanie bezpośrednie

a) P o u c z a n i e

Podczas kursów przedślubnych narzeczeni powinni otrzymać usystematyzowa
ne wiadomości na temat małżeństwa w ogólności, jego przymiotów i celów oraz na 
temat poszczególnych uprawnień i obowiązków z nich wynikających. Treść 
przygotowania w tym zakresie jest zasadniczo podobna jak na poprzednich etapach, 
jednak powinna być podana w formie jeszcze bardziej przekonującej, gdyż 
narzeczeni wkrótce wejdą w okres realizacji wszystkich zadań małżeństwa. Nie 
powinni mieć zatem żadnych wątpliwości odnośnie potrzeby realizowania po- 
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poszczególnych celów małżeństwa i ich znaczenia. O ile wcześniejsze pouczenia 
młodzież nie zawsze kieruje do siebie, to narzeczeni, myślący już poważnie 
i konkretnie o małżeństwie, traktują owe pouczenia jako odnoszące się do nich. 
Dlatego tak ważne wydaje się przekonanie młodych o sensowności katolickiej 
nauki o małżeństwie i jego celach oraz skłonienie ich do pełnej ich realizacji.

W Familiaris consortio Jan Paweł II podkreśla, iż w obecnych czasach 
pomieszania pojęć i wartości bardziej niż kiedykolwiek potrzebne jest solidne 
przygotowanie do małżeństwa31. Apeluje on, aby duszpasterze, rodzice i wy
chowawcy włączyli się aktywnie i z zapałem we właściwe przygotowanie młodzie
ży do małżeństwa. W instrukcjach Konferencji Episkopatu Polski zwraca się 
szczególną uwagę na to, aby podczas katechez przedślubnych przekazać narzeczo
nym pewną wiedzę na temat odpowiedzialnego rodzicielstwa i etyki małżeńskiej 32.

31 FC 66.
32 Pierwsza instrukcja Episkopatu Polski, j.w., s. 268; Druga instrukcja Episkopatu Polski, j.w., 

nr 14; Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu, j.w., nr 18—24.
33 Kan. 1125 nr 3°.
34 Kan. 1101 § 2.

Ważne jest także pouczenie narzeczonych o przymiotach i celach małżeństwa. 
Jest to szczególnie ważne przy zawieraniu tzw. małżeństw mieszanych33. W takiej 
sytuacji obydwie strony mają być o przymiotach i celach małżeństwa pouczone 
szczególnie dokładnie, aby potem nie było problemów z ich realizacją. Należy 
jednak pamiętać, że w każdym małżeństwie, także czysto katolickim, żadna ze 
stron nie może wykluczyć któregoś z istotnych elementów małżeństwa, gdyż 
prowadziłoby to do nieważności zawieranego małżeństwa34. Expressis verbis 
o konieczności pouczania o celach i przymiotach małżeństwa mówi prawodawca 
w omawianym kanonie 1125 nr 3°.

b) Weryfikowanie postaw narzeczonych

Jak wyżej wykazano, nauka Kościoła odnosząca się do przymiotów i celów 
małżeństwa w wieloraki sposób określa warunki ważnego zawierania małżeństw 
oraz warunki godziwego i owocnego życia małżeńskiego. Ważność małżeństw, ich 
szczęśliwe i owocne życie zależy w dużym stopniu od pozytywnego nastawienia do 
realizacji wszystkich celów małżeństwa oraz od zdolności ich realizacji.

We wspominanych instrukcjach Episkopat Polski uszczegółowił normy kodek
sowe dotyczące przygotowania do małżeństwa. Ponieważ duszpasterze są szczegól
nie odpowiedzialni za to, aby do małżeństwa były dopuszczane tylko osoby 
odpowiednio przygotowane, otrzymali oni odpowiednie instrumenty do weryfiko
wania wiedzy i nastawienia narzeczonych w odniesieniu do małżeństwa i nauki 
Kościoła dotyczącej małżeństwa.

W kanonie 1066 KPK prawodawca postanowił: Przed zawarciem małżeństwa 
należy się upewnić, że nic nie stoi na przeszkodzie do jego ważnego i godziwego 
zawarcia. Prawodawca nie precyzuje, kto ma się upewnić: narzeczeni czy duszpas
terz. Wydaje się, iż polecenie to odnosi się tak do duszpasterzy, jak i do 
narzeczonych; przynajmniej tych bardziej wykształconych, którzy znają prawo 
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Kościoła. Ponieważ jednak u narzeczonych znajomość tego prawa jest raczej 
sporadyczna, nałożony obowiązek w szczególny sposób odnosi się do duszpasterzy. 
Świadczy o tym także fakt, iż kanon ten zamieszczony został w rozdziale 
poświęconym m.in, pasterskiej trosce o właściwe przygotowanie do małżeństwa.

Najpierw zatem narzeczeni powinni dobrze przeanalizować swój zamiar zawar
cia małżeństwa katolickiego: Czy nie jest on sprzeczny z normami prawa Kościoła; 
Czy w swej konkretnej sytuacji mogą oni skorzystać z prawa do zawarcia 
małżeństwa i otrzymać od wspólnoty kościelnej odpowiednią pomoc? Winni 
wreszcie sprawdzić, czy wiedza wymagana do małżeństwa jest u nich wystar
czająca, czy są zdolni do realizacji celów i obowiązków małżeńskich oraz czy 
szczerze chcą te cele realizować.

Duszpasterz natomiast winien tylko zweryfikować wiedzę, zdatność i postawy 
narzeczonych, aby mógł w imieniu Kościoła potwierdzić ich odpowiednie przygo
towanie i odpowiednią postawę. Duszpasterz winien w tych sytuacjach trzymać się 
ściśle nauczania Kościoła i stawiać wszystkie wymagania oraz tylko te wymagania, 
które mają podstawę w prawie kanonicznym35. Nie powinien opierać się na nie 
akceptowanych przez Kościół hipotezach czy propozycjach rozwiązań, które 
czasem wydają się być korzystne dla narzeczonych, a w pewnej perspektywie 
czasowej przynoszą więcej szkody niż pożytku36. Nie mogą np. akceptować 
u narzeczonych lansowanego przez niektórych przekonania, iż tylko całe małżeń
stwo, a nie poszczególne działania i postawy małżonków, jest skierowane na 
określone w prawie cele małżeństwa37.

35 Zob. FC 66; Por. L. S c h i c k, Liturgie und Rccht — Ein Plädoyer tur mchr Kongruenz, 
Liturgisches Jahrhuch 34 (1984, s. 55—57.

36 G. P. M o n t i n i, La responsabilitil dcl parroco nell'indagine prematrimoniale, Quaderni di 
diritto ecclesiale 1 (1988), s. 110—117.

37 Zob. H. S c h w c n d e n w e i n, Das neuc kirchlichc Ehcrccht und seinc pastoralen Auswirkun- 
gcn, Theologische Quartalschrift 163 (1983), s. 201.

38 W sposób popularny o tych niewłaściwych postawach sprowadzających nieważność małżeństwa 
informuje Martha Wegan, piastująca urząd adwokata w Rocie Rzymskiej. Zob. M. W e g a n, 
Ehescheidung. Auswege mit der Kirche, Graz 19832, s. 28—45.

39 Pierwsza instrukcja Episkopatu Polski, j.w., s. 268, 269; Druga instrukcja Episkopatu Polski, j.w., 
nr 11 —15; Instrukcja Episkopatu Polski o przygotowaniu, j.w., nr 18—27.

Na kursach przedmałżeńskich i przedślubnych młodzi powinni poznać przymio
ty, cele i obowiązki małżeństwa chrześcijańskiego, aby nie dochodziło do pozor
nego zawierania małżeństw, które z braku właściwego nastawienia do wymienio
nych celów i obowiązków małżeńskich byłyby nieważne38. Co nie zostało wyjaś
nione lub sprostowane na kursach, duszpasterze powinni uzupełnić podczas 
indywidualnych rozmów z narzeczonymi. Ten ostatni obowiązek określony został 
wyraźnie w kanonie 1063 nr 3°.

Szczegółowe normy dotyczące weryfikowania wiedzy i postaw narzeczonych, 
odnoszących się m.in, do celów małżeństwa, wydali także biskupi polscy we 
wspominanych trzech instrukcjach39. Nakazują one duszpasterzom, aby już na 
początku przygotowania bezpośredniego zorientowali się o poziomie moralnym 
i religijnym kandydatów do małżeństwa, wskazali im odpowiednie pomoce, 
a potem sprawdzili, czy ich poziom jest odpowiedni.

W zasadzie łatwiejsza powinna być weryfikacja przekonań i postaw dotyczą
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cych celów małżeństwa w sytuacji, gdy oboje narzeczeni są katolikami. Trudniej 
o wypracowanie i zachowanie przekonań i postaw zgodnych z nauczaniem 
Kościoła w tych środowiskach i w tych rodzinach, które nie są jednorodnie 
katolickie40. Z tej też racji istnieje nie tylko konieczność pouczania narzeczonych 
o celach małżeństwa, ale także weryfikowania ich postaw w tym zakresie. 
Wprawdzie norma zawarta w kanonie 1125 nr 3° dotyczy bezpośrednio kan
dydatów do małżeństw mieszanych, ale ma ona swoje analogiczne zastosowanie 
także podczas przygotowania bezpośredniego do małżeństw katolików. We wszyst
kich sytuacjach duszpasterz powinien upewnić się, czy narzeczeni nie wykluczają 
jakiegoś celu czy przymiotu małżeństwa.

40 M. K a i s e r, Ehe zwischen konfessionsverschiedencn Partnern, w: Ministerium lustitiac. 
Festschrift fur H. Heinemann (Hrsg. A. Gabriels, H. Reinhardt), Essen 1985, s. 313—324, 
s. 314 i 317. Por. G. May, Katholische Kindererzeihung in der Mischehe, Trier 1965, s. 121—136.

IV. WNIOSKI

Coraz większy pluralizm światopoglądowo-kulturowy polskiego społeczeństwa 
domaga się coraz dokładniejszego i skuteczniejszego przygotowania młodych do 
małżeństwa, a także coraz większej odpowiedzialności osób i instytucji powoła
nych do właściwego przygotowania kandydatów do małżeństwa.

Na konieczność coraz solidniejszego przygotowania do małżeństwa zwrócono 
uwagę już na Soborze Watykańskim II. W odnowionym Kodeksie Prawa Kanonicz
nego obowiązek przeprowadzenia odpowiedniego przygotowania do małżeństwa 
oraz prowadzenia duszpasterstwa rodzin prawodawca kościelny nałożył na dusz
pasterzy i na całe wspólnoty kościelne. Instrukcje Episkopatu Polski odnoszące się 
do tych zagadnień uznać należy za pionierskie w skali światowej.

Za odpowiednie przygotowanie młodych do małżeństwa odpowiedzialność 
ponoszą: duszpasterze, osoby współpracujące w duszpasterstwie rodzin, człon
kowie grup parafialnych, rodziny (szczególnie rodzice) kandydatów do małżeń
stwa, katecheci i nauczyciele, ale także rówieśnicy osób przygotowujących się do 
małżeństwa i zawierających je; ponadto także instytucje państwowe i samo
rządowe, profesorowie wyższych uczelni (także seminariów duchownych), wydaw
cy książek, czasopism i innych publikacji, zwłaszcza katolickich, dziennikarze oraz 
ośrodki radiowe i telewizyjne.

Wymienione instytucje i osoby odpowiedzialne są za treść i sposób przygoto
wania do małżeństwa na wszystkich trzech etapach: przygotowania dalszego, 
bliższego i bezpośredniego. Konieczne wydaje się wyraźniejsze rozgraniczenie 
w duszpasterstwie przygotowania bliższego i bezpośredniego oraz coraz większa 
troska duszpasterzy o odpowiednie ich przeprowadzenie. Przygotowanie bezpo
średnie jest nie tylko ostatnią okazją pouczenia narzeczonych o przymiotach 
i zadaniach chrześcijańskiego małżeństwa, lecz także okazją weryfikacji ich postaw 
względem obowiązków małżeńskich.

Wydaje się, że należy skuteczniej przygotowywać młodzież, narzeczonych, 
małżonków i rodziców do podejmowania odpowiedzialnych zadań małżeńskich 
i rodzicielskich. Specjaliści różnych dziedzin (naukowcy-teoretycy i duszpasterze- 
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-praktycy) mogą wydatnie przyczynić się do podniesienia na wyższy poziom 
przygotowania do małżeństwa oraz wspierania małżonków w wypełnianiu ich 
trudnych zadań w zgodzie z prawem naturalnym i kościelnym.

VERANTWORTUNG FÜR VORBEREITUNG ZUR ERFÜLLUNG
DER EHE- UND FAMILIENVERPELICHTUNGEN

ZUSAMMENFASSUNG

Die Notwendigkeit der entsprechenden Ehevorbereitung der junge Leute ist heute mehr nötig als vor 
Jahren. Für eine gute Ehcvorbercitung, für Vorbereitung der junge Menschen zur richtigen Erfüllung der 
Ehe- und Familienverpflichtungen verantwortlich sind: Familien, besonders Eltern, Seelsorgern und 
Pfarreien, Katecheten, Lehrern und Schulen, besonders katholische, selbst Jugendliche, verschiedene 
staatliche Behörde, Hochschulen, Verlage (besonders katholische) und Zeitschriften, Fernsee und 
Rundfunk.

Drei nachkonziliärcn Instruktionen der polnischen Bischofskonferenz (vom 1969, 1975 und 1987) 
sprechen über dreistufigen Ehcvorbercitung: weitere Vorbereitung (bis 17 Jährige), nähere Vorbereitung 
und unmittelbare Vorbereitung. In dieser Instruktionen sind viele Einzelheiten betreffs Inhalt und 
Methoden dieser Ehcvorbercitung und Prüfung der Nupturienten vor der Eheschließung.


